
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 224 del 25-10-2016 
(n. 1286 / 2016 del Registro Generale) 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AVV. BARBONE PAOLINI D. PER ISTANZA DI 

ESECUTORIETA’ E REDAZIONE ATTO DI PRECETTO NEI CONFRONTI DEL TERZO 

PIGNORTATO. PROCEDIMENTO CIVILE COMUNE DI ORTONA C./V.D. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 

approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 

armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che con determina dirigenziale n.62 del 6.3.2014 veniva incaricato l’Avvocato 

Domenico Barbone Paolini, per il recupero del credito in danno della Sig.ra V. D.; 

CONSIDERATO che occorre provvedere, con la massima urgenza, all’introduzione della fase 

esecutiva mediante pignoramento presso terzi del vantato credito; 

RISCONTRATA la posta certificata del 16.11.2015, prot.31491 con la quale l’Avv. Domenico 

Barbone Paolini rilasciava il preventivo di spesa per la predetta fase esecutiva per un importo pari 

ad €250,00 di cui €150,00 per onorari relativi alla fase unica ed €100,00 per spese previste;  

ATTESO che per ragioni di mera opportunità, riconducibili alla contingente assenza di 

professionalità specifiche all’interno dell’Ente, si ritiene di dover provvedere alla nomina di un 

Avvocato di fiducia che possa garantire una idonea tutela degli interessi giuridici dell’Ente nelle 

more delle procedure di affidamento di incarichi professionali aventi ad oggetto il conferimento di 

contratti d’opera intellettuale;  

RITENUTO di dover affidare all’Avvocato Domenico Barbone Paolini, la cura della redazione e 

notifica del precetto nei confronti del terzo pignorato, atteso i pregressi incarichi svolti dallo stesso 

professionista per le prodromiche fasi del medesimo procedimento;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DATO ATTO che l’Avv. Barbone ha comunicato, quale conto corrente dedicato ex art. 3 



L.136/2010, il seguente: Banca Popolare dell’Emilia Romagna, Agenzia di Francavilla Al Mare 

intestato a Domenico Barbone Paolini IBAN: IT52I05387776900000000450 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte. 

2. Conferire, per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, 

all’Avv. Domenico Barbone Paolini del Foro di Ortona l’incarico  di agire nei confronti del 

terzo pignorato. 

3. Dare atto che al connesso conferimento del mandato al predetto professionista provvederà il 

Sindaco quale legale  rappresentante dell’Ente. 

4. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 

 

Capitolo/Articolo 0210385 

Impegno n. 20160003206 

Creditore Avv. Domenico Barbone Paolini 

Codice Fiscale / 
Partita Iva c.f.:BRBDNC69M07C632W - p.i.:02348600699 

Causale Esecutorietà e notifica precetto al terzi pignorato contro V.D. 

CIG  

CUP PQTD21 

Importo 250,00 

 

 

5. Imputare la spesa complessiva di euro 250,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 02103085 250,00 

 

6. Liquidare la spesa prevista di €100,00 in favore dell’Avv. Barbone mediante accredito della 

somma sul seguente conto corrente Banca Popolare dell’Emilia Romagna, Agenzia di 

Francavilla Al Mare intestato a Domenico Barbone Paolini IBAN: 

IT52I05387776900000000450. 

 
 

IL COMPILATORE 

PM 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  02 novembre 2016 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


